ipsam  Trinitaiem  voce  et  mi^nle  supplici   deprece- 
mur,  quod  uos  a  nocturnis  hostisinsidiis  et  illusio- 
nibus  liberare  dignetur. 

Cap.  VIII.  —  Unde  horarum  istarum  ojficia 
conficiantur. 

Ad  harum  ergo  horarum  laudes  perficiendas  as- 
sumuntur  principaliter  psalmi  Davidici  centum 

quinqiiajjinlH,  et  sex  Vett-ris  Testamenti  cantica. 
Hymnus  i|Uoquelrium  puerurum,  et  triaevangelica j  1      — 1      n  —    j"-        ---,   ^   ^_ 

lebrein  fecit,  ut  nos  a  morie  redemptos  od  focieta-  „  CMntica,  unum  a  Z  ichatia,alteruin  a  Maria,  terliura iA»^UA»i»_...   :_;i.-           :_        _.i*      -i  i-       Vj  _ 
tem  beatorum  spirituurn,  qui  novem  ordinibus  di- 
slinguuntur,  reduceret,  Qui  bene  sole  ad  occasum 

vergente  moritur,  quia  infideles  Judaei  cumoriente 

solem  justitiiB  peMiderunl  et  ad  tenebras  peccato- 
rum  diivcnerunt.Hancetiam  horam  Peirus  et  Joan- 

nes  claudi  sanalione  sacrarunt.  Hac  insuper  hora 
priinilus  iii  Gorn.-Iio  via  salutis  genlilitati  ostensa 
tA{Acl.  xiii).  Has  igitur  horas  pro  lantorum  causa 

a  Simeone  edita,  oratio  Doiiiinica,  irfymbolum  apo- 
stolorum,  litaniae  Graecorum,  laus  Hebraica,  Trini- 

latis  glorificatio,  hymnus  ecclesiasticus  et  borarura 

propriae.  inchoaliones.Praeler  haecomnium  canonico- 
rum  Iibrorum  Novi  et  Veteris  Testamenti  ScripturiE, 

homiliae  quoqiie  et  sermonea  sanctorum  doctorum, 

Vitaeetiam  et  certae  passiones  sanctorum.  His  om- 
nibus  adjiciuntur  hymni    Ambrosi;ini,    invilaturia. 

mysteriorum  lidel.js  Chrisii  d^-bent    sumina  devo-  antiphonie,  responsoriacum  versibus  suis.  Respon- 
lione  venerari  et  dignis  lai.d.bus  cel.-brare.  8oriolaelversic.ili.beiied;ctionum  insuperpelitiones 

Cap.  Vi.  —  De  hora  ve-pertina.  et  ii)sae  lientdictiones ;  certiB  lectionem  lerminatio- 
Vespertinae  laudis  off!cium,quod  in  fine  diei  f  t  oc-  nes,  graliarnroque  et  lamlum  exhibiliones--,  conles- 

casus  lucis  agitur,  el  veterum    ritus  sacrificiorura  sionesquoqne  peccatorum,  et  quiedam  sur-plicalio- 
monstrat  esse  celebrandum,  dicente  David  :  «  Lle-  num  capitula  de    canonicis    scripluris  ;.bslracta  ; 
vatio    manuum  mearum   eacrificium  vtsperlinuin  salntationes  insuper,  et   orationtis   earumque  in- 
(P«//.  cxi).  »  Vespero,  mane    et    meridie    narrabo  ̂   ohoationes.et certaelerminaliones;re'=ponsi('quoque 
nomen  luum.  El  Donr.iniis  Ji-sus  Christus,  qui  hora  hebraica,  et  ultimte  absoluliones.  Haec  ergo  oinnia 
eailem  ccenantibus    discipulis    sancli    corporis    et  qualiter  per  singulas  boras    dies,  heb.lomadas  et 
sanguinis  sui  communionem  primitus    tradidit  et  tempora  distinguantur,  qualiterve    agantur,   usus 
eiim  ex  illo  jain  tempore  perpetno  tenendara  man-  monstrat  Ecclesiae.  Horarum  autem  otficiorum  di- 
davit  Qui  etiam  post    resurreclionem    suam,    hora  versiias  fit  pro  die  festo,    bori  et  tempore :  aliter 
eadem  discipnlis    apparuit   et    eos   ad  credendum  enira  fiunt  diebus  ferialibus,  aliter  diebus  Domini- 
confirmavit.  Proimie  nos    hora  eadem  D.'0  laudis  cis,  aliter  privatis  festis,  aliter  suiiimis  f.raecipuiset 
olficium  olferre    debemus,    ut  fine   cujusqiie  diei  popularibus  sulemniis,  aliter  pascbalibus  tempori- 
laudibus    concelebralo,    vitae    nostrae  omniumque  bus,  aliler  quoque  dicbus  intra  octtivas,   vel  intra 
nostraruin  operationum  finem  Dco  mystica  obser-  summorum  festorum  continualionescoi-.clusis.  Ve- 
valione  consecremus,    uli    taniorum   mysterioruin  rum  in  aliquibus  horum  plurima  quorumdnm  oUi comparticipes  esse  mereamur. 

ciorum  pro  teraporibus  diversis  et  locis  inveuitur 
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tarlctas,  qnam  fn  slngulis  psrtibiis  majorum  Eccle-  A.  tali^  Domini  homiliasde  ipsodio.InDominicaprima 

siarum,  el  redior  ordi',  el  usus  edjceai. 

CaP.  IX.  —  Ot(,r  duuiilur  IfStn  privat'1,  qux  pppula- 
ria,  qiix  prxiifnni,  qnx  auinma. 

Privata  igitur  testu  illa  dicimus,  qu<£  cum  a  po- 
puiis  non  cuslodi;iniur,  a  clpricis  tanlum  in  tribus 
leclionilius  celebranlur.  Popuhiria  aulem,  quae  a 

plurium  parlium  populis  cusiodita,  ab  eorumdem 
locurum  clericis  in  novem  ieciionibus  exroluntur. 

PraBcipna  vero  eutit,  qiiffi  sboi!;nibup  populis  Chri- 
stiaiiia  et  Kcclesiis  caiholicis  ubinue  nuigiiu  devolio- 
ne  ctlebrantur.  Summa  autein  principaliler  sunt 

quinqiie  Chrisii  solemnia,  Nativitas,  Apparitio,  Re- 
surrectio,  Ascensio,  Pentecobtes.  Quibus  vestrae 

sanctitati  ex  devotionis  proposito  festum  omnium 

posl  NiMulem.ponunt  ejiit-lohis  l>Huli  upquc  in  Sep- 
tuagfsitiiiim.  In  Epiphunia  lecliones  ties  Isaia, 

Omnes  siiientis,  Surye,  Gnudens,  Deinde  legunlur 
sermones,  vel  homili©  eid.m  diei  pertinentes, 

Cap.  XI.  —  De  ordine  missarun:. 

I.egitima  hora  nriissarum  est  tertia,  atque  nona. 
In  omnibiis  namque  legilimis  jeju.niis  missa  hora 

nona,  ca-teris  vero  diebus  hora  tertin,  secundum 
usum  et  ordinem  c^^lpbrund.t  est.  Nam  quod  post 
nociurnas  Uominicae  Nalivitatis  vigilias,  et  quod 

Sabbato  sancto  in  e.\ordio  paschalis  noctis,  et  qnod 
diebus  Dominicis  ac  niajr.ribus  festis,  quod(|uedie- 
bus  terialibus  mane  prodelunctis  ante  primam,vel 

post  primam,  et  quod  quandoque  legilirais  jpjuniia 

Sanclorum,  et  pracsentis  ac  principalis  vocabuli,  in  g  mane,  vel  apud  quosdam  hora   tertia  cantatur,  ob 
quadam  fere  pari  celebratione  olficiorura  addere 

placuit. 
Cap.  X.  —  De  ordine  lcctiortum  tofius  anni. 

In  Spptuagesima  ponunt  Kptaticum  ut-que  ad 
quinlum  decimum  diem  ante  Pascha.  Quinla  de- 
cima  die  ante  Pascba,  poount  Jeremiam  usque 

in  Coenam  Domini.  In  CcBna  Domini  Jpgunt  tres 

lectiones  de  Lamentatione  Jeremi®  :  Quomodo  se- 
det  sola  civitas ;  ct  tres  de  tractatu  S.  Augustini 

in  psalmo  sexage?imo  tertio  :  Exuudi^  Drus,  ora- 
iionem  meam  cum  dejirecor ;  tres  de  Aposlolo,  ubi 
ait  ad  Corinihios  ;  Convenientiluis  vobis  in  unum; 
secundd  :  Similtter  postquam   raenovit  ;    lerti«:  De 

certsB  necessitatis  vel  mysterii  causam,  fieri  noa 

dubitatur.  Aliis  autem  boris,  licet  missanon  inve- 
niatur  in  canonibus  statuta,  usus  tamen  Ecclesiaa 

habet,  niissam  ab  ortu  solis  usque  ad  tertiam,  et  a 

nona  usqoead  vespcram  posse  pro  necessilate  cele- 
brari.  Diebus  ergo  Dominicisel  summis  festis,  pro- 

priae  quae  babentur  missas  cantari  debebunt,  In  fe- 

Blis  vero  pracipuis,  popularibus  et  privaiis,  si  pro- 
priae  habentur  missas,  cantentur;  si  vero  propriaB 
non  habentur,  de  communi  convenientia  dicantur. 

In  legitimis  qurque  jejuniia  prnpriae  hubentur  mis. 
saB,  quas  cantare  debeinus  exceptis  paucis  vi):iiii8, 

in  quibus  de  commuiii  convenientia  inigsae  cantan- 
tur.  infra  octavas  eliam  summorum,  siveut  quibus- spiriluiilibus  aulemnolumus  ignoraret  fratres.  In  Pa 

rasceve  tres  de  Lamentatione  Jeremi  e,  et    tres   de  «  dam  placel,  praetipuorum  festorum,  mispas  de  eis- 

tractatu  S.  Augustiniinppalmosexagesimoiertio,  et      dem  fesiis  plurim..rum  usus  assuevfrat  uKendas.In 
igesi 

tres  de  Apostolo,  ubi  ait  in  Epistola  ad  Hebraeos  : 
Festinemiis  ingredi ;  secunda  leclio  :  Omnis  numque 

Pontifex;  tertia  lectio  :  De  quonohisgrandis  ett  ser- 
mo.  In  Sabbato  sancto  tresde  Lamentalione,  et  tres 

de  iraclalu  S.  Angustiui,  ei  tresde  Apostolo,ubi  ait 

in  Kpistola  ad  flebrapos  :  Chrislus  asnslens  pontijcx. 

In  Pascha  Domini  homilias  ad  ipsum  diem  pertinen- 
tes.  Infra  hebdomadam  homilias.  In  octavis  P.ischas 

ponunt  Aclus  aposlolorum,  et  Epislolas  canonicas, 
et  Apocalyioim  usque  in  octavas  Pentecostes.  In 
octava  Pentecostes  psnunt  Regum  etP.iralipoiiienon 

usque  ad  Kalendas  Auj.'usti.  In  Dominica  prima 
mensis  Augusti  ponunt  Silomonem  usquead  Kalen- 

dad  Septembris.  In  Dominica  prima  Septembris  po- 

hebdiiinuda  tamen  Puschse  et  Pcntecustes,  propna 

quae  habentur  niissae  cantentur;  caeteris  vero  die- 
bu8  dicatur  missa  praBcedentis  Dominic.t ;  tamen  si 

feria  quarta  aut  sexta  habentur  propriae  missae,  vel 
epistolae.  aul  evangelia,  dicanlur.  Missaiu  quoqiie 

pro  defunctis  mane  vestro  convenlui  temper  lore 
dicendam  statuistis,  exceptis  Dominicis,  et  fe^iis  in 
novem  leclionibus  celebrandis  et  diebus  interocla- 
vas  summorum  festorum  conclusis.  Praeter  haec  in 

omnibus  summis  fefctis,  et  in  illis  praecipuis  de  qui* 
bus  duas  missae  habentur,  raane  ante  primam  mis- 
sara  in  conveniu  cantandam  etatuistis.  Verum  in 

aliis  prscipuis,  cunctiFquc  popularibus  festis,  ao 
diebus  Dominicis,  ac  legilimis  jejuniis,  missam  hia 

nuntJibusquein  medium  Septembris  ;  ibi  ponunt  ̂   astantibus  clericis  vel  laicis,  qui  ex  qualibet  causa 
Tobiam,  Judith,  et  Eslher,  ei  Esdram  usque  ad  Ka- 
lendas  Ojtobris.  In  Dnminica  prima  mensisOcfob. 

ponunt  librum  Machalaeorum  usque  ad  Kalendae 

Novembris.  Hinc  ponunt  Ezechiel,  etDaniel,  et  mi- 

Dores  prophetas  usque  in  AdventuniDomini.  Domi- 

nica  prima  de  Adventu  ponunt  Isaiara  u-^que  in  Na- 
talem  Domini.Invigiliis  Natalis  Domiiii  legunt  Ires 
lectiones  Isaiae  :  Primo  lemfjore,  Cor.solamini,  Con- 
surge.  Deinde  sermones  et  homilias  ad  ipsum  diem 

pertinentes.  In  festivitate  sancti  Slephaii,  sanoti 
Joannis,  sanctorum  Innoceniium.  sancti  Silvestri, 
Bermones  ad  eosdem  dies  pertiaentes.  laoctavaNa- 

bora  tertia  vel  nona  ad  missam  non  possunt  cccur- 
rere,  canen^iaiii  disposuistis.  Missse  itjitur  omnes, 

quas  in  conventu  decrevistis  e8sedicendas,si  facul- 
tds  suppelat,  semper  cum  olficiis  suis  secundum 
usum  et  ordinem  Ecclesiae,  uc  temporis  congruen- 
tiam,  diacono  et  subdiacono  minisiruniibus  decan- 
tentur. 

Cap.  XII.  —  De  hora  collationis. 

Ilora  collaiionis,  cum  dies  longi  sunt  et  noctea 
brevos,  circa  solstiliura  aestivale,  agulur  tempenus, 

id  est  solis  adhuc  rudio  appareme.  Cum  vero    die- 

rum  brevitas  noctes  fecerit  longiores,   agalur  tar- 
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dius,  Id  est  cum  luT  diei  tenuata  legendi  faculta- A.  respondeant   :    Parc.nt   tihi,   Deux  ;    quod    ille    se 

lem  lollere  cceporit.  Quff  tanlum    hora  ordinatim 

augealur  et  rninuatnr,  id  e3l    secundum  augmen- 
tum  vel  decrementum  dierum  ac  noctium.  Verum 

quando  mand.itum    agenduin,    et    quando  aliqua 

pr<Ecellens  eoiernnitas  iinminet,  in    qua  lempe^ti- 
viu3  soiilo  surgendum  sit,  ipsacoiiationis  tiora  so- 
lito  agatur  temperius. 

Cap.   XIIL    —    Qui  liora  noclis  vigilias  agere 
debcamus, 

Omni  temporein  quantuai  servari  potest,  diebus 
ferialibus,  transactis  duabus  parlibus  noctis,terlia 

adhuc  reslanie  ad  vigiliarum  oincia  peragenda  sur- 
gendum  est.  In  diebus  autcm  Doiiiinicis,  aliisque 
Boiemniis  pro  usu,  pro  niodo  qunque  ct  quanlilate 

orficiurum  surgendum  eet  ;qiialenus  omni  die  lesti.  n  capilulo  gerenda  mane  post  primam   jam   scripri- 

erigens,  iterumque  prosternens,  atque  cadeiii  pro- 
ferens  tandiu  faciat,  donec  pr'or  euni  stare  prasci- 
piat,  et  senleniiam  satistactionis  injungat.certain- 
que  ei  horam  vel  dieiii  assignet,  qua  ipse  injunc- 

lionis  debitum  perlecisse  debeat.  Haec  auiem  ea- 

dem  lieri  post  nonam,  si  in  cupilulum  conveniu- 
tur,  non  inteidicimus,  cuiri  priori  placuerit.  Uunc 
itaque  modum  satisraclioDis  accusali,  vel  per  S8 
conlessi  tenere  debeant. 

Cap.  XVI.  —  De  summis  festis  in  capitulo  nitntlan' 
dis,  et  de  confeibione  ac  remissione  viciisirn 
dundu. 

Summa  autem  festa   cum   venerint,    quinto   vel 

quarto  unlea  die,    per<icti3    prius  omnibus  quae  in 

voet  feriali  tempore.suo  cuncta  divina  olficia  modo 

debito,  psragi  valeanl.  ̂ Estivo  taiiien  teinpore  pro 

parvilale  noctiuni  lectiones  in  noclurnis  vigiliisbre- 
viandiE  sunt  ;  biemaii  vero  pro  earum  longitudine 

leclionps  proiongandas  censeraus,  nisi  quandoque 

pro  importabili  nimietate  frigoris  brevientur. 

Cap.  XlV.  —  Qiio  ordine  vel  fempore  agantur  ma- 
tuUnx  et  c:i  terai  horx. 

Peractis  autem  vigiliis    ouini    tempore,  tacto,  si 

liceat,  signo,  matutinje  laudis  agantur  olfMia.  Pri- 
ma  vero,  lerlia,  sexta,  nona,  vespcras  et  completo- 
rium  pro  u?u  et  ordine    compelentibus   horis,  per 
singulos  dies  gprantur  el  tempora  ;    ita    tamen  ut 

in  his  et  in  oinnibus  seuiper  enrum    quae   instant, 

necessitas  dierum  qiioque  et  olficiorum    quantitas 
prospiciatur  et  qualitas. 

Cap.  XV.  —  Ue  his  qiix  in  cnpitulo  agenda  sunt  vel 
Uicenda, 

Cum  fratres  post  primam,  in  capitulo  mane  con- 
veniunt,  lector  pelita  benedictione,  mensis  termi- 
num  aetatem  iuoae,  feriam  sequentis    diei    et  lesta 

more  solito  pronunliet.Quibus  pronuntiatis  fratres 
consurganl.et  finilissolitisejusdemhorae  versiculis, 
iterum  sedeant  et  lectionem  de  canonicae  vilae    in- 

stitulionibus,  sive  de  festo  cjusdem    diei,  si    sum- 
miim  vel  preecipuum    luerit,   audiant.   Qua  finita, 

•  lectiones  et  responsoria  sequenlis  diei  ledor  singula 

singulis  tratribus    as.signans,    pronuntiet.    Deinde 

prior  petita  benediotione  a  rrHtribus.dicatquidqnid 
necessarium  vider  t,  vel  in  exhorlandis  animabu*, 

mus,  quidam  detratribus,  cui  priorinjunxeiii,  ac 
cedat  in  mediurn  et,  petita  beneJiclione,  dicat  : 

«  Quiito  vel  quarto  die  proxime  futuro,  fratres 
charissimi,  illam  lestivitalem  Domini  nostri  Jesu 

Christi  celebraturi,  sanctificamini,et  estote  parati. 

Tu  aulem  Dcmine,  elc.  Fratribus  itaque  mediocri 

voce  Deo  gralias  responitentibus,  eubjungat  idem 
lector  secundum  quod  a  praeposilo  slalutum  fuerit ; 
qni  fratres  invitatorium,  lectiones,  responsoria  et 

qnaeque  alia  in  olliriis  necessaria,  dicere,  cantare 

vel  legcre  debeant.  Quibus  pronuntialis  fiat  omnium 

excessuum  jiatens  confei-sio,  quam  piEnitontiaj  et 
Siitisfdctionis  sequatur  injunctio,  anle  testi  ejusdem 

celehr itionein.  si  lieri  poiPSi,implenda.  Si  quisla- 

menaliquid  privati^  confiteri  vuluerit,  confi'eatur 
priori  sive  prcribyieris  per  priorem  ad  bocolficium 
deputatis.Rpmissionern  quoque  fralres  sibi  invicem, 

etomnibus  absentibus,  qui  offendere  voto  et  abso- 
lulione,  qua  possunt,  exhibeanl.  Quod  satis  esset 
laudabile.et  ordini  congruens,  si  eiiam  in  sinjjulis 

Sabbatis  et  praecipuorum  teslorum  vigiliis  fieret. 

Cantaturi  igitur  et  lecturi,  his  vel  aliis  diebus  qui- 

buslibet,  quee  cantanda  sunt  et  iegenda,  praevi- 
deanl  ;  etsi  necpsse  sit  aliquid  in  his  quaerere, 

cerlae  personae  a  priore  desrgnentur,  a  quibus  li- 

cita  hora  hoc  exquirere  debeant,  quique  id  ei»  hu- 
niiliter  et  studiose  exhibeant. 

Cap.  XVII.  —   De  plurimi^   fratrum  orationibus  et 
observuliombus. 

De  ternis  vpro  orationibus    nocte    ante   vigilias, 

vel  in  ipsius  Kcclesiae  rebus  locandis,  aut  aliquibus  D  mane  aule  primam,  sero  post  completorium,  el  de 
canonicis  negotiis  pertractandis  ;  nullusque  ibi.ex- 

cepto  priore  et  pr^posito.  loqni  pr;psun)at  nisi  jiia- 
sus.  aut  inlerrogatup,  siveprectus.  Elcuiii  unus  ibi 

loquitur.caeteri  tai^eant  et  Inqoentis  verba  ad  finera 
u-qi;p  intendant.  S'  quis  auiem  fr«tiem  sunm  in 

saiicta  prol'ess'on'^  transgressionisculpan:  incurnssc 
cogtuiverit,  regulari  more  ex  charilate  cc.nsurgens, 
humiliter  proterens,  dirat :  «  lUe  fraternuster  eon- 

tra  nniinem  fecil;  »cu)us  vocemaccusatimox  s^eqna- 
tur  erpctio,  in  inedlumqueaccessio  ;  tum  ilieculpa 
ejus  nominatim  expressa  sedeat :  iste  vero  terrae 

prostratus  dicat  :    Mea  culpa,   peccavi.  Gt  fratres 

precilius  post  malulinas  et  vesperas  agendis;  de 
canticis  graduum  dicendia,  de  matulinis  quoque  et 

vesperis  sanctoruiii ;  de  boris  sanetae  Mari.e,  &i  fra- 
terna  devotio  hnbeat ;  de  vigiliis,  niatutinis^missis 

el  vesperis  pro  detuiclis  exhihendis  ;  de  psalrais 

frODnitenlidlil)ns  m.inedicendis;  lie  aliis  psaimis  post 

horas  cantnndis  ;  de  ordiiie  piaeterea  intrandi  eccle- 
siam  vel  capiiuluin,  et  exeundi  ;  de  ordme  eundi, 

standi,  loquendi  vel  sileiidi  iii  claustro  ;  de  ordine 

communiler  doimiendi  et  surgendi,  comn-uniler 
edendi  et  potandi ;  de  praeparalione  ministrorum 

qui  ad  oaissam  •erviturisunt;  d«  lavaDdis  manibut 
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tahulis  ;  de  si^nificanlis  horis  divinis  ;  h.ira  quo-  quoque  iierornet  religio ;    qui    caeteris    sub  priore 
que  ci)liaiionis  el  rflectionis  ;  de    vicaria    fratrum  pra?po3itus,  pricialionis  suaj  iii  gerendis  olficiij»,  in 
subminislratione  ;    de   ordine    l)ominicaliuiii    vel  rratribua  regeiidis  el  cu^^todiendis,  in    ordine    ser- 

quarunicunque  processionum  :  iiosireino  de  omni-      vando  el  regula  pervigilem    gerat   cuslodiam.    Hic 
bus  intra  ecolesiaiu  el  trairum   ollicinaa    agemlis,  ergo  otficiorum  qualitatem,  nt^um  et  ordinem,8in- 

quaBCunque  neccssaria  punt,  usus    et    ordo  vel  in-  gul  sqiie  varietates  Iralres  rd.iceat ;  hic  solita  olfi- 
stilutio  insinucl  m.ijorum.  ciit  designuri  in  labulis,secundum  usuin  et  ordincin, 

Cap.  XVIII.  —  Quod  priur  fniper  his    omnibus  debel  poslmodum  in  capilulo    corain    Iratribus   pronun- 
esse  sollicitiiS.  tiandd  praecipjat ;  pulmenta  quoque  Iratribus  prac- 

Cum  sit  prioris  propriuia  cuncla  interiora  etexle-  parand.i,  et  qu.«  que  illis  appuneuda  coram  hebdo- 
riora  per  se  et  per  alios  semperinquirere,inquisita  madariis  et  cellurario  slatuat  Vestimenia  autem  et 
perspecta  subtiliter  discutere.  discussa    sapienter  calceamenla  ne  dari  diffcrantur  lempore  neuessario 
traclare,  statucnda  statuere,  facienda  iniperare,  vi-  studeat  ;  singulorum  quoque    obedientias  intus  et 
tauda  npgare.quiilcuiqoe  congruat,  loqui  singuiis,  foris,  si  juste    reganUir,    regulariter    implf>aniur, 

proutopus  luerit,  subministnirc  ;  corrigenda  qu«-  j.  provideal.  Omnium  ergo  interiorum  et  exteriorum 
qne  sapienter    corrigere  ;    peccuntibus    pro   im)do  curam  sub  prioris    consilio    et  jussione  hiibeat,  et 
culpae,  niodum  etiatn  8atitj.ractionis  injunge.re;  ut 

nec  a^perilas  qnemqu.im  abemendatione  relrahat, 
et  lenitalis  nimielas  neminem  invilum  solvat ;  ei  si 

foris  aliquando  necesse  sii  aspentatem  monslrare, 
intus  lamen  in  aninio  semper  servare  humilitaem. 

Lectioni  cum  sibi  vacat  insistcre,  orationihus  in- 

cuoibere^lratres  in  unum  colleclo?*  sanctarum  Scri- 

quaecunque  necessaria  sunl,  ipso  absente  dicat  et 

faciat,  majoribus  tamen  negoliis  prioris  ju  Jiciore- 

servatis  ;  ca-tera  uuteiii  omnia  hujus  ollicio  perti- 
neotia,  et  hic  nominatim  non  expressa,  usus  ipse 

et  ordn  fdoce.it.  In  quibus  omnibus  sic  sui  utalur 

jure  regiminis,  ut  a  Dumino  justitiae  prasmium 
consequalur  gloriff. 

pturarum  saspe  fluentis  irrigare  ;  deviu  etmoribus      Cap.  XX.  -  De  minoribus  praepositis  staluendis,  seu 
clericorum.et  profirii  ordinis  observalione  frcquen 
ter  instruere,  virtutfS  eL  exem.pla  sancioruin  eis  ad 

imilanilum  proponere;  p-ccanlespcEniinTOSU|)[>licio 
enuinerando  lerrere,  bene  Hgenles  aM  desi.leria  per- 
cipiendae  felicitatis  accendere  ;  s-ingulis  quibusque 

magislris,  et  disnplina  peccmiiium. 

Statuat  quoque  praeter  hunc  prior  sub  isto  ad  fra- 
trum  cust()diam,f-t  alios  magistros  sive  praeposilos, 
si  necessarium  viderit.quibussingulis  propiium  lo- 
cum  assigiiet  in  claustro,ubi  ipsi  residentes,  fralres 

advenientibusprosuisnecessilalibusetpersonarum       gibi  commissos  hinc  inde  siatutos  in  bono  nutriant, niiolittiln        ci       fortiillcic         Cslinnofkit         oii  hm  i  11  i  sf  r;i  Pfi    ?    '-'     •  ....  ..... qualitale,  si  facullas  suppetat,  submiiiistrare  : 

posLrerao,  confraLruin  omnium  animarum  et  corpo- 
rum  vigilanti  studio  curara  gerere,  el  omnes  res 

Ecclesiae,  mobiles  et  iramobiles,  spiritualcs  et  cor- 

porales  cu^todire,  regere  atque  disponere,  et  cun- 
ctis  cunctas  necessitudineset  congruentias  subiin- 
plere.  Et  cum  unus  homo  tanta  portare  non  possit, 

necesse  P3t  utsutiipso  aliorum  statuaniur  personae, 

quibus  onera  divisa  portari  et  omnia  necessaria 

congriienter  lieri  valeant.Siquidem  Moysescum  to- 
tius  Israelis  onus  regiminis  portare  non  posset, 
consilio  eliam  incircumcisi  hominis,  virosex  omni 

Israel  prudentes  elegit,  quos  super  pnpulum  tri- 
bunos.centuriones,  quinqnagenarios  et  decanus  ad 
finiend.is  lites  et  disceptationeslollendas  consliluit, 

in  sanctis  moribus  instruant,  et  eos  lectionibus, 

hymn  SjCanLicisaliisqueecclesiasticisdoctrinis.sive 

utilitatibua  incumbere.in  loco  slare  et  propriuin  or- 
dinem  servare  compellant,et  a  suis  oculis  nullalenus 
eos  sine  certa  necessitatis  causa  separari  vel  abire 

permittani.  Postremo  eos  non  solum  ab  opere  per- 
versilatis  el  maliliae,  sed  ab  usu  otiosae  loquacitalia 

immunds  cu^todianf,et  in  omni  n  ligione  sanctitatia 
et  honeslae  jiraviiatis  perlectos  exhibeanl.  Quibua,9i 

qnae  necessaria  Ibre  perceperint,  hoc  priuii,  sive 

praepositoiniiotescaMt,(]uater  ussi  lacullassuppetat, 
eorum  omnis  impleatur  ab>que  dilatione  necessitas. 

Si  quos  autem  de  sibi  commissis  vagos,  vel  otio  aut 
inulili  loquacitate  vacantes,  vel  ordinem  propriura 

servare  nolenles,  vel  sus  praelatis  inribedientesesse 

majora  sibi  taiitummodo  linienda    reservans.  lloc  D  perspexcrint,  et  eos  seniel,  bis,  et  ter  commoniios 
ergo.charissimi,  exeraplo  commoli,  in  prioris  auxi 
lium  ex  prudeniioribus  viris  personas  prudenler 

eligendas  staluistis  ;  qui  onera  singula  interiusat- 
que  exlerius  ad  aniinarum  et  corporum  necessita- 

tem  8up|)lendarn,  ad  ordinem  quoque  observan- 
dum,  pertinentia  levins  divisa  poriareiit. 

Cap  XIX.  —  De  fj-xposiio. 

Eligendum  itaque  de  con^ratribus  virum  unum 
censiiistia,  fratres  charissimi,  qui  sit  voluntatepu- 
rus,  sermone  disciotus,  acLione  sanctus,  ordinis 

Bcientia  etobservatione  praeclarus,  et  si  fieri  potest, 

divinarumScripturarum  auificienter  imbulus  noti- 

emendare  nequivprint.  tunc  ipsos  corrigendos  praj- 
posito  appraesentent.Quos  ilidem  praeposilus  sernel, 

bis,el  ter  commonitos,  >i  nequaquam  emendare  po- 
tuerit,eoram  fratribusin  capitulu  repraesenlel.Quod 

si  se  nec  per  priorem  correxerinl,  omnibus  suppo- 

n  intur  el  Hbomnibusinjurii-ntur;  postremolrateruo 
cont-orlioel  coiiiinunione  privali.jVjuniis  maceren- 
lur;  et  si  pcrsonaruin  palitur  qualitas.verbercnlur, 
Si  vero  nec  sic  emendantur,  in  carctrem  jejuniis 

longis  castigandi  retrudantur,vel  majoris  Ecclesiae 

sivc  episcopi  judicio  dimittanlur.  lli  ergo,  qui  di- 
missi,  vel  In  carcprem  retrusi   fuerint  aut  olam  per 
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Bi  recesserint,  si  quando  pojnitenlia  ducti  satisfa-  A  vcl  reponenda.cunctaquenpcessariavelcongruentia 

ctionem  promiserinl  et  veniHm  poslulanles  impe- 

trarint,  primo  quidem  per  iongum  probentur  ex- 

teriu3,  el  si  vere  apparuerint  pccnHenles,  in  infi- 
mo  saltera  loco  quandoque  suscipiiintur  interius. 
Hunc  modum  correplionis,  fra  res  ch;iris3imi,  non 

solum  in  clerici3,  verum  etiam  in  prolessis  laici^ 
tenendum,  veslra  charitas  censuit. 

Cap.  XXI.  —   De   obedieniiaa   tenenlibus,  sive 
suscifjiennbus. 

Qui  vero  obedientias  domus  pro  fratrum  ulilitate 

alque  servilio  susceperint,  sub  prioriset  prappositi 
cura  ac  potestate  pcrmaneant.  Et  quidquid  eis  ipsi, 

vel  ipsis  absentibus.alii  praeirtti  supplentes  vices  eo- 
rum  manilaverint,  sine  dilatione  observpnt    et  im- 

perlineani.  Hic  ergo  oratorium  pro  usu  et  ordine 

mundel,i)luminel,custodiat,etcoinpelenti  horaclau- 

dat  alqiie  aperiat,  nihiiqne  ibi  indecensagat  aut  re- 
condat,  vel  agi  aut  rocnndi  pertniltat ;  dicente  Do- 
niino  :  "  Domus  uiei  domus  oralionis  vocabitur 

{\\<Uih.xx\).r>  Oleum  autem  sanctum,corpus  Domini, 
capsas  cum  sanctorum  reliquiis.in  ccclesiis  poslse 
consistere  nenio  dubitat.  Alia  quoque  minula,  si 

eccle3iastica,et  nihil  indecorum  praebentia;  et  divi- 

nis  obsequiis  quotidie  necessr.ria  esse  non  reproba- 
mus,  si  oporleat.  Chorum  vero  tania  vigilantia,  si 
fieri  potest,somper  sacrista  custodiat,  ut  nulli  inde 
cxeundi  aut  intrandi  locus  pateat,nisi  quis  oralionis 
aut  devolionis  causa,  vel  olFerendiB    oblationis  aut 

pleant.Si  quid  aulem  admiserint,  secundum  prioris  fj  Euchari^tiae  t^umendae,  seu  Iraternitatis  elericorum 

jussum  Pl  ordinis  U3um,ad  culpae  moduin  sulisla- 
ciant.  Qui  vero  supHrbi.  aul  nef^rligentes,  aut  av.iri, 
seu  prodigi  ;  susurrorep,HUi  fures.vcl  quoqiio  modo 
rei  Doiuinicae  vastatores  inventi  fuerint,  aut  sibi 

praesidenlium  mandaia  contempserint,  vel  aliquid 
alicui,  quod  dure  debuerant,  ex  odio  subtraxerint, 

vel  quidquam  contrausum  et  ordinem  gratiaesingu- 
lari8amore,quod  non  erat  opporlunum  tradiilerint, 
prior  eos  a  suis  ofliciis  rcmoveai,  ei  injuncla  illis 
pa}nitentia,et  satistactionissenlentia,ali()sineoruiM 

locis  >ub'Ogftl,  qui  haec  vigilanlius  puriusi|ue  pera- 

gentes,  (^hri.-to  et  cinfratribus  suis  fidi^liter  a^hni- 
nislrent  Ad  porrigendaigitursingulisfratribuHinlus 

neces.^ari;),  quidam  ex  valentioribuset  prudt^ntiori- 

percipiendae  huniiliter  intrareqnaesierit.  Ad  missa- 
rum  veio  solemnia  presbyter  ante  Ootium  chori  po- 

pulurum  ublatioues  s>u:-cipiat,  ibique  eis  ijuminici 
curporis  acsanguinisnr.yhterium  tradal.Quod  si  po- 
pulus  magnus  fuerit  et  ad  altareacceiere  voluerit, 

noi)  prohibealur.  Verum  clericis  adhuc  in  choro  re- 

sidi'nlibus,  ad  altare  mulieribus  aditus,si  fieri  po- 
tcst,noncuncedatur.  Quidquid  ergo  in  ceia,  oleo  et 
incenso  aul  veslibus  ad  usum  altarium,  vel  mini- 

strantium  ne^^essarium  tuerit  oblatum,  sacris*a  ad 
supplendani  obedienLiae  suae  npccssitatem,in  sacra- 

rio  reponenda  suscipiat,  Aliarium  autem,  vel  alta- 
ribus  ministr.iniium,  veslimenta,  oraamenta,  cun- 

ctacue  prorsus  ecclesi;!'  utensili.i  in  sacrariittenean- 

bus  Iruiribud  eligantur  viri,  quorum    unus  sacra-  p  tur  clauta  alque  recondila;  qnaequidem  partimdie 
.•_.,.        ___,..  I,      ■  .        '-'    U..„   .;„     „     ~:   1-1        .    .     . 
rium.alter  cameram,  terliiis  cellarinm,  quartus  re- 
feclorium,  quinlus  vesliarium  regenda  ac  custo- 
dienda  suspiciant.  Quicunqueergo  ad  aliquam  ha- 
rum  vel  similium  obedienliam  suscipiendam  acces- 
serit,veniat  in  medium  capitub,  ct  prostratus  inci- 
pial  psalmum  :  Deus,  in  adjutorium  meu  ):  intende 

(P.s((/,  Lxv) ;  quera  cum  fralres  compleverint,  cum 

oratione  Dominira,et  capitulis,  aiqnp  oratione  com- 

petenti  surgat,  et  genittus  fl^'xiisuscipial  de  manu 

prioris  re^ulam,  vel  alium  libellum,  sic  dicentis  '. 
«  Nos  hujus  obedientiaB  cur am  atque  laborem  ad  sa- 
luiem  aiiimffi  tuae,  in  pocnitentiam  el  remissionem 

peccatoru  luorum  ex  fratrum  con?ensi.,pn)  chari- 

tate  te  ferre  praicipimus.  »  Et  exinde  ejusobedien- 
tiae  curam  sumnia  industria.  prudentia  et  consilio 

bus  cprtis.  partim  singulis.hora  staluta,  sicut  ne- 
cessarium  iuerit,et  ordo  atque  usus  poposcerit,  a 
sacrista  ministranlibus  aliisque  fratribus  hia  opuB 
habentibus  assigneotur, quae  explelis  olficiiscuncta 
subiiliter  requisita,denuo  suscipiitt  reponenda.Prtt- 
ter  haec,  librus  quosque  sacrista  sub  sui  custodia 
clausosin  armario  habeat,  etquosin  ecclesia  fra- 
triliusinolficiienHre.«sarios^cierit,ipseapponat,ipse 
denuoet  reponat.Quos  vero  in  clauslro  fratnbnsno- 

verit  opportuno9,ponai  in  loco  olaluio,  de  quo  fra- 
tres  quos  volucrint  libros  acoipiant,  et  in  quo  post 
horam  eos  reponere  dobeant,  asacrista  ilem  susci- 
pieniios  et  recondendo-*.  Quidquid  ergo  ad  libros 
scnbendos  seuaptandoivelreparandosnecessarium 
fucnt,  apud  t^c  sacrista  habeat,  ut,  et  qui  non  ha- 

gerat  alqueperficiat.Qiiibiisverohaet-ilesobedienliaB  i)  bentur  libri  fieri  ;  et  qni  habentur,  aptari  seu  repa- 
pro  aliqua  oirfnsa  aufenintur,  vel  qui  ab  eis  volun- 

tate  prioris  sublevantur,  pro«lr.iti  in  medio  accu- 
Bent  se  super  omnibusiium  in  his  subministrandis 

admiserunt,  inoipiantque  psalmum  qnmquagfcsi- 
mnm.  quem  duni  Iratres  perlecerint,  cum  oratione 
Uominica,  et  capitulis,  alqueoratione  competcnti, 

assurgant,  et  quanlitatem  poenitentiae,  quam  prior 
injunxent,  hilari  animo  puscipianl,  el  suscept>»m 
intra  jussum  tempus  perfici;int. 

Cap.  XXII.  —  De  sacrista. 

Ad  sacristae  igiturobedientiam  oratorium,  sacra- 
rium,armarium,  et  uoania  quae  in  eis  facienda  sunt 

rari  semper  valeanl.Studeat  prciterea  sacri^ta  sum- 
mopt  re,  ut  horas  canonicas  tam  in  die  quam  in 
nocte  sic  discrete  secundum  usum  et  ordinem,  et 
praelatorum  arbilrium,  pro  leniporis  qualilatp,pro 
diei  celebrilate,  pro  olficii  quantitate  significr-t,  ut 
omnianectssariacou>;iuentcrfierivaleaiit.Hicetiam 
dormitorii  illuminandi,  ciuuslri  mundandi.et  capi- 
tuli,  etomnia  mandalis  a^iendis  necessaria  conse- 
crandicurani  habere  debcbil.  Haec  igitur  omnia  sa- 
cr.sla  provideat,  et  quaeque  his  vel  in  his  necessaria 
U3us,vel  ordo,aut  majorum  documenta  monstrave- 
riut,  surama  semper  industria  tempore  suo  sapien» 
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ter  efficiat.  Quse  cuncta    p!    sacrisfa  solus  porlare  A.  piat.el  cuique.prout  opus  viderit,9ubmlnistret.  Eo3 

ne^^iiivprit,    ndjulores   ei    prior   dare  debebit,  per  vero  quorum  neces.^itati  nequii  patisfapere.dulcium 
quos  pjus  onera  riivisa    levius    cuncta    porlari  va-  verborutu  consolatione  studcat  refovtTe.Dt-intirinis 
leant,  tt  impleri.  et  am  sit  sibi  cura  non  niodi<;a,ul  quidquirl  cis  ab 

Cap.  XXm.  —  De  cnniprario.  illorum  custodibus  pplitur,  sihabealvel  haliere  va- 

Camerarius  itaqiie  habeat    loca  firma  clausione  '^^^  8iib  festinalione  Iribuat  ;et  si  certa  ad  hoc  per- 

niunlta.  opportuna  ostiael  fenpgtnis,  unde  his  qui  sona  statuta    non    lueril,  cO(|uis    praecipiat    ul  pro 
inlus  vel  foria  sunt  necessaria  miiiislreiitur.halien- 

liu  ;  ubi  auruni,  argenlum  ferrum,  aes,  omniaque 

meialla,  et  universa  numismala  undecunque  adve- 

nienlia  el  cuncta  quae  fiunt,  corporeis  o'ficiis  inte- 
riorum  et  exteriorum  ex  his  neces>aria  fieri  omnia- 

que  vasa  manualia,iapidea,fictilia  el  lignea.interio- 
ribus  item  et  exierioribus  oificiis  dppulunda  plura, 
et  si  fieri  potest,  multiplicia  Ipneantur   recondita. 

velle  et  necpssitafe  infirmaniium  et  custodum  jus- 
siune  hoc  ciderilpr  et  aptissirae  praeparent.Coquina 
ergo  et  pistrinum  sibi  invicem  sint  coniigua,  et  re« 
fectorio  propinqua;etcum  omnibusvasis  el  utensi- 
tibusfuis  sub  cellerariicustodiude|iutaia.Injungen- 
dum  ifjitur  est  a  pr«elalis,coquis  atquepistoribus,  ut 
ipsi  per  omnia  cellerHrio  obediant,  et  ei  de  onmibus 
rebus  sibi  CDnimissis  ralionem  reddanl  ;a  quo  etiam 

Umnia  igitur  horum  quaecunque  frrttribus  ad  pera-  n  quaBCumquesibi  neoessaria  exijrant  atque  accipiant. 
"  ■    "  Celleratius  itnque  freijuenler  eos  muneat,   et  artia 

suae  officia  diligenter  edoceat,  ipsisqup  abundanter 

eiaboret  03tendHrp,quam  gravis  cuipa  sit  res  Eccle- 

siae  per  negligenliam  peidere,peu  turlim,  quod  om- 
niuin  nequissimum  est,dirippre.  Coqui  autem  pervi- 
gili  cura  omnia,  quae  fratrum  esni  sunt  npcessaria, 

praeparent,  el  ea  mundisbime  ac  accuratissime  pe- 
ragant  projussu  cellerarii  el  frairis  hebdomodarii. 
Cellerarius  ilaqup,  cui  hsec  omnia  coinrr.issa  sunt, 

va«a,  arniamenta,  sou  utensiiia  pi^trini,  coquindB 
et  cellarii,  si  pcrdantur  aut  fragaiilur,  seu  vete- 
rascant,  restaurare  et  innovare  per  camerarium, 

reparare  etiam  per  seipsum,  si  potest,  ̂ tudeal. 

Coqui  igitur  et  pislores  propria  loca  pistrino  et 

coquinae  contigua  habeiint,  ubi  de  oinciis  suis  al- 

genda  suaolficia  inius  vel  foris  necessario  fuerint, 

omiii  procui  dilaiione  ac  murmuratione  remola,  li- 
bens  camerarius  praebeat,  vel  perpetim,si  oporleat, 

quntidiiuis  usibus  relinijuenda,  \el  si  necesse  non 

e9t,iterum  ad  se,exp!etis  operibu«,reducenda.  Quaj- 
cunque  autem  de  rebus  sibi  commissis  quotidianis 

usibus  intus  vel  foris  necessaria  fuerint,  sicdislri- 
buantur  ab  eo  ut  jam  ad  ipsorum  cus  odiam.quibus 

dantur.  pertineant  ;  qiiae  veiu.state  consumpla  cum 

nova  ilerum  danlur,  camerario,  si  sint  ulilia  resli- 

tuantur,  vel  reparanda,  vel  ad  aliquem  usum  ha- 
benda.ne  de  rebus  ccclpsiae,  quod  pro  'esse  potct^t, 
aliquid  pereal  Quorl  si  qua  fuerinl  ppidila,  vel  casu 

Jracta.et  non  reparata,  pro  his  alia  tribuantur  ;  ve- 
ruin  ii,  quorum  culpa  fracta,  aut    perdita  fuerint. 

secundum  prioris  judicium,digna  saiisfactione  pce    ̂  terutrum    se  juvent,  et  ubi  simul  manducent  ac 
maneant,  et  cuncta  ad  se  pertinenlia  peragant. 

Cap.  XXV.  —  De  rcfectorio  el  refeclorario. 

Refectoriuin  quoque  fratrum  deputetur  cuidam, 

qui  id  ovanter  suscipiat,  susceptum  diligentissiraa 

curacustodiat.  Fiant  ergo,  ethabeanturinre'ecto- 

rio,  et  circa  refectorium  omnia  quascunque  fratri- 
bu:^  comesturis  vel  potaturis  pro  usu,  el  regulari 

ordinp  veslree  convprsjitionisesseopporiunanoscun- 

tur.Quae  umnia  et  qiiibus  omnibus  necessaria  re- 
fpctorarius  studiote  curare  et  diligenter  hora  con- 

gruenti  exhibere  dcbebil.  Refeciorarius  itaque  sum- 
mopere  studeat  ut  nihil  in  relectorio  indecens,  ni« 
hilque  stomachis    fratruro    noxium  appareat,  sed 

niteant.  Si  quidautem  in  aliqua  obedienlia  defue- 
rit,  iste  si  habeat  vel  habere  valeat,  aut  dato  aut 

prelio  supplere  debebit.  Camerarius  igitur  cuncta 

sibi  pertinenlia  interioribus  el  exterioribus  officiis 
necessaria,  vel  propriis  expensis  facta  vel  pretio 
comparala  semper  habere  se  sludeat ;  quatenus 

nullo  unquam  tempore  cujusquam  occasione  ne- 
ce.asiiatis  a  sui  ordinis  observatione  et  divini  cul- 
tu9  servitio  fratres  se  sublrahere  valeanl. 

Cap.  XXIV.  —  De  celleiario. 

Sinl  et  cellaria  intra  clausiri  moenia  eonstituta, 

refectorio.coquinse  et  pistrino,  in  quantum  (ieri  po- 
test,  propinqu»,  ubi  fratrum  cuncta  esui  vel  potui 
necessaria  suti  clave  repositamaneant,cumomnibu3      -  .  j  .  .  j         .  »       r 

^  ,  .  ,.  n  irequenter  mandatum  et  decenter  praeparatum  fra 
vasis  et  utensiiilit;s,quae  sunt  nisreponendisac  prae- U  .  .         .     .    , 

parandis  necessaria.Talis  itaque  a  praelatis  eli},'atur 
cellerarius,  qui  sit  vir  prudens,  charitale,  huraili- 
tate  et  patientii  plenissimus,  non  avarus.nnn  pro- 
digns,  non  violentus,  non  edix  nimium,  non  su- 
perbus.noii  tardus,9ed  moribua  honestus,  ac  Deum 

tiniens,  viiiis  carens,  virtuiibus  haerens,  justo  nec 

largior,nec  tenacior  ;  qui  stipendia  fratrum  fideliler 
gervel  et  cura  vigilanli  dispenset;  qui  npc  verborura 
a?ppritale  vel  tanlitate,  nec  rei  dandae  diminutione 
vel  dilatione,  nec  tuibidi  vultus  ostensione  (ratres 

in  administrando  conlurbet.  Omnibus  ergo  dulcis 

'appareat  etquosqu»  ad  tev«niente«  benignesmoi- 

tres  semper  inveniant.  Ipse  quoque  mensas  con- 
gruenti  hora  aperiat,  et  panis  ac  vini  a  cellerario 
BUPCepli  debitam  mpnsuram.caeteraqie  fratribus  ia 
nianducandu  necessaria  locis  singulorum  apponal  ; 

el  omnia.qiiae  ibi  sunt  opportuna,  pro  usu  et  ordine 
diligenter  faciat.  Qui  omnia,  quae  vel  veterascunt, 

vel  ca^^u  aliquo  perdunlur  .-eu  Irangunlur,  a  veste- 
rario  et  camerario  innovari  vel  restaurari  semper 

exigat ;  vetera  vel  fracta  illis  cunCa  reslituat. 

Cap.  XXVI.  —  De  veslerario. 

Ordinelur  et  praier  istos  de  fratribus  vesterariuSf 

qui  tuper  fratrum  vftstimentit,  et  oelceamentis  ae 

i 
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leclualibus  summam   semper   diligeDliam   habeal.  A  fial.  Postremo,  quaecunque  singulia  quibusque  ar- 

ric  iiaquii  inlra  clnuslri  wCBnu,  luca  habebit  mu- 
liiUjtie  sccura,  ulii  liiium  vcl  lana,  panni,  pelles  el 

toria,  vesiimenia,el  calceanienla,nec  non  el  Iralrum 

K'Ciu.iiia,  el  quKcunqae  his  aplamiis,  facifmlis  et 
reparandis  sunl  uecessaiia,  alisqne  his  conj^ruentia 
salve  el  socure  leneri  el  conservari  valeani.Ad  hunc 

ergo  perlineal  horum,  quandiu  reparari  possunt, 

reparaiio,  »l  cum  innovanda  sunt,  omtiium  inno- 
vatio.  Ilic  eliitm  omnia,  quae  abluendis  corporibus 
vel  lavandis,  aul  tondendis  seu  radendis  fralribus, 

elquaecunque  curaudis  eis  ia  medicini*,  vel  medi- 
camenlis  sunl  opporluna,  si  faculias  suppelal,  apud 
sc  habcat,  ul  fralres  h;ec  omnia,  cnm  necessarium 

fuerit,  praeparala   inveniant.   Iluic  prior  unum  vel 

menlis  et  beslii?  fuerinl  opporluna,  isic  cura  per- 

vifrili  impleal  ;  el  qusB  lue  horura  custodibus  neces- 
saria  per  sevel  per  alios  exhibeat.  Quidquid  igtiur 

de  hac,  vel  de  aliis  obedienliis  frucium,  vel  pre- 
tiosum,  vel  cnjusquam  rei  fralrura  usui  opporlune 

excipi  vel  haberi  conligeril,  illis  delur  servandum 

velexponendum  adquorum  obedienliasnoscilurcon- 
cedenduin.  Sic  elitm  omnia  omnibus  nocess-iria  ab 

illissunl  ex(]uirendaa  quibus  habeniur dispensanda. 

G»p.  XXIX.  —  De  negoliatore  Ecclesix. 
Ordinetur  praeter  islos  el  alius  vir  Odelissimus, 

qui  per  se  vel  per  alios,  et  quae  emenda  sunl.emat 
et  quae  veadenda  sunl,  vendat.  Emeadorutn  ergo 

preiium  cl  camerarius  Iribuat,  el  veadilorum  idem 

plures  aiijulores,  si  necesse  sil,lribual,  cum  quibus  n  recipiat.  Negoliator  ergo  Ecclesiae  lalis  sil,  ut  nua- 
vestimonla  el  calceamenla  fralrum  frequenler  excu- 
tial ;  quique  leclis  eorum  singulis  quibusque  diebus 

coaplandis  sluJeanl ;  quique  cum  fralres  raulanlur, 

mulaloria  colligentes,  in   vestiario  deporleni  con- 
denda,    hora    stalula,    ad    abluendum    lavan.Jariis 

danda,  el  lola  itcm   suscipienila,  el  in  vesliario  re- 
condenda  ;  el  lempore  mulaiidi  singula  singulorum 

leclis  apponenda.   Qiiibus  singulis  veslimenlis  sia- 
gulorum  nomina  acluali  opere  inscribere   sludeat, 

ul  quisqiie  vesles  sihi  proprias  assignatas,  non  alias 
suscipiil.  Ilisqnin|ue  obedieaiiis  slalutis  inlerius, 

sic  ea  qu.Te  foris  sunt,  prior  disponere  siudeal,  ut  in 
nullo  Ecclesia  suarum  reruni  palialur  delrimenta  ; 

el  omnia  quae    foris  necessaria  sunl,   congruenler, 
(ieri  valeanl. 

quam,  vel  raro  decipi  valeat  et  sludiose  nominem 

ipse  decipial.  Qui  nec,  ul  charius  vendal,nec  ul  vi- 
lius  emat,  ore  suo  fallaciam  proferal,  vel  juramea- 
lum  ab  his  exigat  aut  ipse  exhibeat. 

Cap.  XXX.  —  De  obedienlid  familiarium. 
Omues  ilaque  familiares  praeiaiis  suis  obediant, 

el  quaecunque  juhenlium  mandata  hilariler,  ac  sine 

mora,  el  murmure  perliciant.  Nullus  in  eccleisia- 
stica  familia  iiivenialur  inutilis,  nullus  otiosus,  sed 

omiies  operentur,  onines  Ecclesiae  utililalibus  de- 
servianl,  atlendentes  illud  Apostoli:  Qtd  non  labo- 
TiiKt,  non  manducent.Vti^ri  tamen,  el  senes  infirini, 

el  dcbilcs  non  conslringanlur  agere  vel  operariquae 

nequcunt.  Ornnium  ergo  aetatem,  scientiam  el  vires 

prior  prsevideat,  el  singulis  singula  officia  domui 

Cap.  XXVII.  —  De  procuratore  rerum  exteriorum.  ̂   necesiaria,  ct  illis  pro  viribus,  et    scienlia  compe 
Stalualur  ilaque  vir  strenuus  ex  fideli  Ecclesiae 

familia,qui  subtililer  et  prudenter  omnem  Ecclesiae 

possessionera  ia  aquis  el  paludibus,  si  habenlur,  in 
siivis,  pralis,  vineis  el  lerris  regal  atque  provideal ; 
ct  si  Ueri  polest,  quot  sint  coloni  vel  possessores,  el 

quid  quisque  quantumque  possideal ;  el  quid  quis- 
que  quanlumque,  el  quando  Ei;clcsiae  reddcie  dc- 
beal,  memoriter  agnoscal  ;  vel  scriptura  apud  se, 

ne  oblivionc  Iraddur,  habeal,  omniaque,  qu*  super 

his  sunl  nccessaria,  per  se,  el  viDicos  ac  succurso- 
res  sciat,  et  sub  consilio  prioris  ordinel  alque  per- 
ficial.  Locationes  aulem  rerum  immobilium,  pro- 
curatore  consullius  ordinanle,  consenlieutibus  fra- 
Iribus  per  priorem  fiunl,  si  earum  ordinatio  jusle  el 

lenlia  dividal,  el  super  eos,  qui  prudentiores  sunt, 

magislros  per  quos  reganlur,  slatuat ;  et  sub  quo- 
rum  curajussu,arbitrioque,atqueiodustria,  injuncta 
sibi  oflicia  cuncla  perliciant.  Omnia  autem  quae  ia 

veslimenlis,  calcearaenlis  et  victualibus,  quaeque  of- 
ficiorum  suorura  usibus  sunl  necessaria,  magislri 

eorum  proviileant,  provisa  inveniaul,  el  invenla 

ipsis  tribuani.  Quae  omnia  ab  illis  inquiranl,  ad 

quorum  obedientias  illa  Hoverint  perlinere.Hi  igitur 

omnes  cum  suscipiunlur,  proslrali  ante  allare,  pro- 
mitianl  lidelilalem  suam  illissanclorura  pignoribus, 

obedienliam  quoque  secundu(n  Deum  praelalis  ejus- 
dem  Ecclesiae.  Post  haec  a  fralribus  pro  more  susce- 
pli,  de  caelero  pro  jussu  vivant  et  fideliler  serviant. 

utililer  facta  fuerit.  Hic  igiiur   chartulas  possessio-  D  Gap.  XXXI.  —  De  clamtro  et  de  porla  canonicorum 
num  in  loco  munilisbimo  per  aliquem  fralrum,  cui 

prior  injunxeril,  custoditas  frequenter  legal  vel  au- 
dial,  ut  ex  his  lociliones  el  red.litus  possessionum 

agnoscal,ne  oblivionis  incuria  suarum  rerum  delri- 
niCDlum  paiialur  Ecclesia. 

CiP.  XXVIII.  —  be  custodia  rerum  molnlium. 

Staluatur  el  aliusfidelissimus  laicus.qui  sumtnam 

curam  gsral  superomnibus  bestiis  usui  fratrum  ne- 

cessariis  el  universis  armenlis,  eorumque  pastori- 

bus  at(iue  nutritiis,  ul  ipse  eis  quaecunque  sunt  ju- 

benda  jubeal,  slaluenda  slalual,  requirenda  requi- 
ral,  et  eorum  in  omnibus  custos  et  rector  providus 

P.\TnOL.  CLXIII. 

cuslodienda. 

Claustrum  aulera  interius  taala  semper  observa- 
tioue  cuslodialur,  ul  nulli  unquam  interiorum  inde 
exeundi,  sed  et  nulli  exteriorum  iutrandi  in  eo  nisi 
secundutn  staLutum  ordinera  facultatem  habeat.  Si 

qui  lamen  lideles,  el  religiosi,  laici,  clerici  ad  inte- 
riora  loca  conspicieiida,  el  fratres  visitandos  ex  de- 
votione  intrare  quaesierint,  non  negamus  eos  extra 

horam  silenlii  per  priorera  vel  praeposilum  inlro- 
raiili.  Qui  fralrum  benedictione  suscepta,  el  locis 

oplaiis  perspectis,  vel  staiim  exeanl,  vel  si  prior 

hoo  utile  viderit,  in  remotiori  loco  cum  ipsis  ali- 
2i 
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quanlulum   convocalis    prudenlioribus,   el  ah  ipsis  \  in  usus  pauperum  el  advenienlium,  dispensalione 

oplalis  fralribus.seileanl ;  el  ubi  breviter  eos  pro  a3di-      tidelissima  exponendae.  Sil  ergo  cuslos  hospiiii  vir 

ficaliono  animarum,  ipse,  vel  cui  ipse  jusscril,  ailo- 

cuius  lueril,  bcnediclione  ilem  Iralrum  suscepla, 

dtducanlur  exlra  el  charilale  quidem  eis  necessaria, 

in  hospiiali  ;  vel  si  lales  viri  sunt,  ul  sic  oporleal, 

in  alio  btco  ad  hoc  slaluto  ;  cxhibita,  diiniltantur  in 

paoe.  Aliier  auiein,  nec  ipsi  Iratribus,  ncc  fralres 

ipsis  in  clauslro  jungi  permiltanlur.  Malieres  aulem 
in  olTKinasclericorum  inlrare,  nedum  slare  penitus 

exspcramur.  Foris  erfjo  dorous  slatualur  a  fratrum 

ofTicinis  disjuncla,   ubi  ex  charitale  eis  exhibealur 

boni  leslimonii,  chHritatis,  discrelionis  el  virlute 

prudenliai  plenissimus.  Hic  ergj  quid  cuique  con- 
^TUal,  in  manducando,  in  bibendo,  in  pedibus  la- 

vandis,  in  leciis  praeparandis  el  c<Bteris  neccssitHli- 
bus  exhibendis  providcal  et  providens  exhibeiit.Pise- 
latorum  aulern  vi^'ilei  induslria,  ne  is,  cui  hospi- 
tium  commiserinl,res  pauperibus  erogandas  ad  usus 
suos,  vel  suorum  praesumal  cxpendere ;  et  Judas 

damnalionis  se  parlicipeni  facial,  qui  loculos  ha- 
bens,  ea  quae  mittebantur,  in  usus  suos  relorqucliat 

quod  necessarium  fueril.  Qiiod  si   eis  aliquid  a  fra-      abscondile.   Ipse  vero  cum   aliis    sibi  ad  receplum 
Iribus   dici    oporleat,    ei   prior    concesserit,   plu-      pauperum    deputalis   expensas   proprias  secunium 
res    simul    ad    eas   accedant    nec    soli    cum    cis      modum  caelerorum  ex  communi  suscipial,  ne  si  do 

loqui     praesumanl,     nisi     tcsles     coram   afTueriat.  n  rebus  erogandis  suas,  et  sibi  servientium  necessita- 
Clauslrum  ilaqiie   inlerius  a   congruentiori    parte,      les  suppleat,  pauperum  et  advenientium  opporluni- 
el.  fi  fieri  polest  juxta   Ecclesiam,  aditum  habcat ;      tatibus  subvcnire  non  valeal.  Quod  si  horum  curam 

juxta  quem   fiat  locus,  in  (luo   advenientes  quasque      neglexeril  et   res  dispensandas   illicite  Iraclavcril 

necess3rias,vel  jussas  personascanonici  [erraissione 

prioris  canonice  alloquantur.  Juxla  porlam   igitur 
exleriorenn,  porlarium  prior  slare  inslitual,quatenus 

nemo    extraneus    nisi   interrogalus   et   jussus,   in- 
Irandi  liccnliam  hHbcal.  Inlerioris  aulein  ostii  cu- 

stodiam  prior  uni   fralrum   atlribuat,   quod  ila  dili- 
geiiler  cu^lodiat,  ut   nullus  inlrandi  vel  exeundi  li- 

cenliam  inveniat,  uhi  qucm  priur  vel  ordo  posiula- 
veril.  Hic  igilurdicbus  singulis  sero  hora  coUitioiiis 
ostio  serralo,  clavem   priori  aut  preeposito  debilam 

tribual;quam  prima  hora  sequeniis  diei,  item  ab 
eo  tenendam  per  lolum  diem  suscipial. 

Cap.  XXXII.  —  De  coUigendis  ho'pilibu.1,  el  quibus- 
que  advenientibus. 

His  itaque  interius  exteriusque  sic  disposiiis 

studeant,  necesse  esl,  praclati  Ecclesiarum  pracpa- 
rare  aliquod  recepiaculum  parum  disjunclum  ab 

ofTicinis  lamiliarium  exterius,  ubi  hospiies,  el  qui- 
que  advenicnles  honcsle  ac  decenler  suscipianiur ; 
el  singulis  eorum  a  niagislro  el  custodibusejusdcra 

hospitii  pro  qualiiate  sua  ac  uccessilate  lidelissime 

serviatur  Ad  sustent.indain  ergo  sccundum  loci  pos- 
sibililatem  quorurncunque  advenienlium  necessila- 

tem,  commitlanlui-  magisiro  liospitii  cundorum 
reddiluum  quarumcuiique  rerum  Ecclcsiae,omnium- 
que  eorum,  quae  ad  victum  pertinenl  decima^  et 
ciinclarum   oblalionum,  et  eleemosynarum  parles. 

mullo  severius  caelerisadmitlealibus,  a  priore  judi- 
candus  et  ab  hoc  ofTicio  removendus  ;  el  in  loco 

ejus  alius  est  ordinHndus,  qui  hoo  sancle  el  pcrfe- 
cte,ac  sccundum  Dcum  jnssumque  prioris  exhibeat. 

Cap.  XXXIII.  — Quod  ubsenle  jiriore,  et  prxponto, 
nanores  prxposiii  vices  eurumsujiplere  debeunt. 

Horum  ilaque  capilulorum,  el  tolius  ordinis  di- 
sciplina,  et  observalio,  el  omuium  rcrum  inius  el 

foris  disposilio,  pcr  majores  praelalos  Ecclcsiae  fial. 
Verum  istis  absentibus,  minores  praeposiii  vices 

eorum  supplere,  et  omnium  inleriorum  el  exterio- 
,  rum  curam  habere  debebunt. 

Gap.  XXXIV.  —  Quod  ex  his  ad  majorum  prxce- 
ptorum  observalionem  ascevdere,  et  vilx  perpetux 
gaudia  py.rcipere  quis  valeat. 

Haec  sunl,  fratres  charissimi,  quae,  sicul  pelistis 

el  slaluistis,veslro  sacro  conventui,  auxilianle  Chri- 

sto,  servanda  descripsimus  ;  quae  si  cum  simplici- 

tale,  purilale  elalaorilHte  cordis  lenentes  sinein  er- 
missione  servaveriiis,  facilius  ad  alliora  sinclilrtlis 

opera  scandere,  et  Christi  cobaeredes  ac  viiajpcrpe- 
tuae  parlicipes  essc  poleriiis.  Verum  in  his  el  in 

omnibus  quodcunque  prior  secundum  Deum  io  ani- 
ma  vel  corpore  cxpedirc,  prodesse  vel  nocere,  uni 
vel  omnibus  perspexerit,  concedendi  vel  jubendi, 

anfereadi,  et  quajcunque  necessaria  dicendi  vel 
slatuendi  polesialera  habebit. 

ANNO    DOMINI    MCXIX 

GREGORIUS    PRESBYTEE  ROMANUS 

tNOTITIA  HISrOltlCA    liT  LIT1E1U[\IA 
(Ballerin.  De  antiq.  Can.  coll.  p.  iv,  c.  U) 

Colleclio  quae  Potycarpi   titulo  allegari  solel,  in- 
QOluil   postquam  eam  Romaai  correclores  Graliaui 

in  praefalione  el  in   nolis  laudarunt.  Conlinetur  in 
ras.  Vttt.   1354.  Auclor  ejus  Gregorius  presbyter  ex 
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epislold    nuncupatoria    cognoscilur,   qui    eamdem  A.  ciiur  Episcopo  Didaco  I   ct  Hrenuiaimo  milite,  et 

Polficarpi  nomine  inscripsit.  Ouiiinus  (lom.  II  De 

scri/)l.  eccl.,  col.  764)  censuil  auclorem  esse  ccle- 
brem  illuin  Grogoriutn  qui  poslea  fuil  sanc  ac  l\o- 
man;e  Eeciesiaecardiiialis  tipiscopusSdldnensis.  Kcil- 
liiur.  llic  enim  cardinalis  Grej^orio  Vllponlifice  llo- 
ruit,  e  vivis  aulem  exoessil  sul>  Urljano  H.  Auctor 

veru  colli-ctioniscuin  libro  terlio  lil.  9  iauilel  dpcre- 

tum  Calixti  II  qui  ponlilicaium  iniit  anno  1119,  a 
laudato  Grcgorio  Sabinensi  diversus  esl.  Hunc 

quidem  presbylerum  fuisse  Romanum,  non  lam  ex 
epigraphe  manuscripti  Golberlini  ab  Oudino  relala 

colligilur,  quam  ex  documentis  quaj  apud  ipsum 
pleniora,  seu  inlegriora,  quandoque  invenimus, 
quam  apud  Anselmum  el  Deusdedit ;  adeo  ul  ex 
Romanis  scriniis  eadem  derivarit. 

Tempus  autem  ex  epistola  nuncupatoria  consli- 
tcere  licei.  Ka  inscripia  esl  D.  sunrti  Jncobi  Eccle- 
siae  pontificali  infula  digne  decorato.  Quis  autem 

sil  isle  episcopus  Ecclesiae  S.  Jacobi,  id  esl  Com- 
postellanus,  cujus  nomen  incipil  a  littcra  D,  inqui- 
rendum  esl.  Duo  ejusilem  Ecclesia)  episcopi  sub 

inilium  s.-eculi  xi  inveniunlur,  Ualmachius  el  Di- 
dacus.  Primo  htpc  nuncupaloria  non  competil ; 

quippc,  qui  jam  obierat  aniio  -1103  vel  1114,  quo 
Didacus  ejus  successor  epiatoiam  a  PaschHli  II  ac- 

cepil  quffl  legitur  lom.  XII  Concil.  Venelae  edil.  col- 
987.  Gregorii  aulem  collcclio  ex  memoralo  Calixli 

II  decrelo  ante  annum  H19  collocari  nequit.  Igitur 

soli  Didaco  Dalmachii  successori  eadem  nuncupalo- 
ria  coiivenil.  Duo  documenla  cardinalis  de  Aguirre 

vulg'iyil  (lom.  XII  Concit.  Ven.  edil.  col.  ̂ 403)  in  ' 
quibus  hujus  Didaci  lit  mentio.  Unum  esl  privile- 
gium  Adelphonsi  Hispaniae  regis  subnexum  concilio